
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 5Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

.

.

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 299/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, Inciso III e Art. 88, § 
1°, da Lei nº 5.810/1994, bem como a apresentação de laudo 
médico através do Processo nº 2014/583716.
R E S O L V E :
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora AUDENISIA LIMA DE SOUSA, Diretor do Departamento 
Financeiro - DAS.011.4, matrícula n° 55587322, no período 
de 21 de dezembro de 2014 a 18 de junho de 2015, devendo 
responder pelo expediente do departamento nesse período a 
servidora DEBORA MORAES SOUSA, Chefe da Divisão de Direitos 
e Vantagens - DAS.011.3, matricula nº 5707269/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 785270

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - CMG
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 004/2014, referente ao Processo nº 567/2014-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais para manutenção de água de piscina, para atender 
as necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Ofi ciais do Governador do Estado do Pará” por um período de 12 
(doze) meses.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-ME, CNPJ 15.080.238/0001-41.

Belém(PA), 29 de dezembro de 2014
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM

Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Protocolo 785127

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257/2014-GVG DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2014.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de sua atribuições legais;
RESOLVE:
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 081/2014-GVG DE 22 de abril 
de 2014, publicada no DOE nº 32.627, de 23 de abril de 2014, 
que designou as servidoras abaixo relacionadas para atuar como 
Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio junto a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, nos Sistemas de Pregões 
Eletrônicos que vierem a ser utilizados pelo Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2015

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: Marielza do Socorro Valente Mafra

CPF: 032.921.422-53
Matrícula: 8017867/8

Endereço: Rua Arciprestes Manoel Teodoro, 103/902 - 
Batista Campos - CEP: 66023-700

Telefone Comercial: 3201-3711

Pregoeira

NOME: Vanderly Camelo Xavier
CPF: 103.793.632-91
Matrícula: 3153150/1

Endereço: Trav. Caripunas, 360/501 - Batista Campos - CEP: 
66023-700

Telefone Comercial: 32013624

Equipe de Apoio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO

Protocolo 785196

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 931 /2014 - PGE. G.                        BELÉM 
(PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Bernado de Souza Neto, 
identidade funcional nº 55590245/2 ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 052/2014 - PGE e INFOJURIS INFORMAÇÕES 
JURÍDICAS.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo 785287

PORTARIA Nº 932/2014 - PGE. G.                     BELÉM 
(PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Bernado de Souza Neto, 
identidade funcional nº 55590245/2 ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 042/2014 - PGE e OMNIWARE SOLUÇÕES 
LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARCUS VINICIUS  NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo 785292

PORTARIA Nº 933 /2014 - PGE. G.                        BELÉM 
(PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria - Biblioteconomia, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 047/2014 - PGE e MENDES & LOPES PESQUISA, 
TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da execução dos serviços se desenvolve de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARCUS VINÍCIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 785294

PORTARIA Nº 919/2014-PGE.G., DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2014

CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de licença saúde ao servidor 
Augusto César da Costa Moutinho, identidade funcional nº 
55589774/1, no período de 09.12.14 a 02.01.15, de acordo com 
o Laudo Médico 162531A/1 da SEAD.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 920/2014-PGE.G., DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2014
AUTORIZAR a Procuradora do Estado ROBINA DIAS PIMENTEL 
VIANA, identidade funcional nº 54188284/1, a se afastar de 
suas funções no período de 22.12.14 a 05.01.15, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
interrompidas pela PORTARIA Nº 561/2014-PGE.G., de 
20.08.2014.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício


